


--------------------------------------------------
Deliberazione n. 17

COPIA       del 26-07-2017

--------------------------------------------------

PARCO REGIONALE DEL SERIO
ROMANO DI LOMBARDIA (BG)

Verbale di deliberazione della Comunità del Parco

Oggetto: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA FRUIZIONE PUBBLICA E L'USO DI MATERIALI ED
ATTREZZATURE DELL'ORTO BOTANICO E DEL GIARDINO DEI FRUTTI DIMENTICATI "GIUSEPPE
LONGHI".

L’anno  2017 addì  26 del mese di luglio alle ore 20.45, nella Sala della Rocca Viscontea a Romano di Lombardia (Bg).

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Ente, vennero oggi convocati in seduta i componenti della
Comunità del Parco.
All’appello risultano presenti o assenti i sottoelencati Sindaci e Presidenti delle Province o loro delegati, secondo le rispettive quote
di partecipazione:

QUOTE
PRESENTI

QUOTE
ASSENTI

Provincia di Bergamo 20.0

Provincia di Cremona 20.0

Comune di Bariano 2.0

Comune di Calcinate 1.0

Comune di Casale Cremasco 1.5

Comune di Castel Gabbiano 1.0

Comune di Cavernago 1.5

Comune di Cologno al Serio 3.5

Comune di Crema 11.0

Comune di Fara Olivana/Sola 1.0

Comune di Fornovo S.Giovanni 1.0

Comune di Ghisalba 1.5

Comune di Grassobbio 2.0

Comune di Madignano 2.0

Comune di Martinengo 3.0

Comune di Montodine 1.5

Comune di Morengo 1.0

Comune di Mozzanica 1.5

Comune di Pianengo 1.5

Comune di Ricengo 2.0

Comune di Ripalta Arpina 1.5

Comune di Ripalta Cremasca 1.5

Comune di Ripalta Guerina 1.0

Comune di Romano di Lombardia 5.5

Comune di Sergnano 2.0



--------------------------------------------------
Deliberazione n. 17

COPIA       del 26-07-2017

--------------------------------------------------

Comune di Seriate 5.0

Comune di Urgnano 2.0

Comune di Zanica 2.0

TOTALE 91.00 9.00

Assiste il Segretario dott. DANILO ZENDRA - il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dr. DIMITRI DONATI – Presidente - assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Parere ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  D. Lgs n. 267 del 18.08.2000
Il/la sottoscritto/a Arch. Laura Comandulli, vista la proposta di deliberazione in oggetto ed esperita l’istruttoria di
competenza

ESPRIME

parere Regolarità direttore in ordine alla regolarità tecnica.

Il  Direttore
 f.to Arch. Laura Comandulli

LA COMUNITA’ DEL PARCO

Premesso che:
nell’anno 2007 l’Ente Parco regionale del Serio ha deciso di realizzare un orto botanico in Comune di Romano di
Lombardia, allo scopo di offrire ai visitatori la possibilità di osservare una parte di biodiversità vegetale. L’orto, suddiviso
in settori, contiene le specie più rappresentativi dei diversi ambienti;

Preso atto:
Della deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Parco regionale del Serio n. 25 del 16.3.2006,-
avente per oggetto “Approvazione del Regolamento per la fruibilità e l’uso dei materiali ed attrezzature per la
gestione dell’Orto Botanico e del Giardino dei Frutti Dimenticati “Giuseppe Longhi”;
Che con propria deliberazione n. 88 del 20.12.2007 – il Consiglio di Amministrazione del Parco del Serio ha-
approvato le modifiche al suddetto Regolamento, al fine di migliorarne le finalità e la collaborazione con le
associazioni e gruppi di volontariato;

Verificato che si ritiene necessario provvedere ad un aggiornamento del “Regolamento per la fruibilità e l’uso dei
materiali ed attrezzature per la gestione dell’Orto Botanico e del Giardino dei Frutti Dimenticati Giuseppe Longhi” per
meglio evidenziare alcuni divieti e limitazioni al fine di garantire la miglior sicurezza per i visitatori e di evitare
danneggiamenti alle strutture;

Esaminata la proposta di Regolamento, predisposta dagli uffici dell’Ente Parco, parte integrale e sostanziale del
presente atto;

Acquisito il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità dei voti espressi pari a quote 91.00, espressi nelle forme di legge;



--------------------------------------------------
Deliberazione n. 17

COPIA       del 26-07-2017

--------------------------------------------------

DELIBERA

Di adottare il Regolamento per la fruibilità e l’uso dei materiali ed attrezzature per la gestione dell’Orto Botanico1)
e del Giardino dei Frutti Dimenticati “Giuseppe Longhi”, predisposto dagli uffici dell’Ente Parco regionale del
Serio;
Di dare mandato al Direttore del Parco arch. Laura Comandulli per procedere nei successivi atti che si rendano2)
necessari al fine dell’approvazione e dell’attuazione pratica del regolamento stesso.

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per
effetti dall’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, con voti favorevoli pari a quote 91.00, espressi nelle
forme di legge dai membri della Comunità del Parco.

Il Segretario
f.to Dott. Danilo Zendra

Il Presidente
f.to Dott. Dimitri Donati



--------------------------------------------------
Deliberazione n. 17

COPIA       del 26-07-2017

--------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000)

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 2 D. Lgs. 267/2000, è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente
Parco del Serio il giorno 28.09.2017 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Addì,   28.09.2017
Il Segretario

F.to Dott. Danilo Zendra

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Parco del Serio senza riportare,
entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di illegittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Addì,

Il Segretario
F.to Dott. Danilo Zendra

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’
(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è stata pubblicata nelle
forme di legge all’Albo dell’Ente Parco del Serio, per cui la stessa è divenuta esecutiva il giorno della sua adozione ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Addì, 26-07-2017

Il Segretario
F.to Dott. Danilo Zendra

Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Romano di Lombardia, lì, 28.09.2017

Il Segretario
                         Dott. Danilo Zendra



 

 

 

 

 

 

 

 

Parco Regionale del Serio 
Ente di diritto pubblico                              
 

 

 
Romano di Lombardia (BG) 24058 - Piazza Rocca 1 – telefono 0363 / 901455 / 903767 – fax  0363 / 902393 

 e-mail : info@parcodelserio.it – parco.serio@pec.regione.lombardia.it  
sito internet: www.parcodelserio.it - C.F. 92001500161 - P.I. 02522390166 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA FRUIZIONE PUBBLICA E L’USO DI MATERIALI ED 

ATTREZZATURE DELL’ ORTO BOTANICO E DEL 

GIARDINO DEI FRUTTI DIMENTICATI “GIUSEPPE LONGHI” 

 

 

 

  Art. 1 – Obiettivi generali 

 

Obiettivo dell’Orto Botanico e del Giardino dei Frutti dimenticati “Giuseppe Longhi” è di 

essere di supporto alle attività didattiche rivolte prioritariamente alle scolaresche ed alle visite da 

parte di soggetti privati. 

A tal fine risulta utile disciplinare l’uso di tale area con apposito regolamento 

 

 

Art. 2 –  Calendario delle aperture e modalità di fruizione. 

 

Di seguito si stabilisce il calendario annuale delle attività: 

 

a) Visite ordinarie con attività didattica rivolta alle scolaresche  

Le scolaresche potranno accedere all’Orto Botanico nei giorni feriali da Lunedì a Sabato di 

ogni settimana, previa prenotazione da effettuare presso gli uffici del Parco del Serio. I costi 

per le classi dell’apertura e delle attività didattiche richieste è stabilito annualmente dal 

Parco nell’ambito del progetto di educazione ambientale. Possono visitare l’Orto Botanico 

un massimo di 4 classi contemporaneamente.   

b) Visite da parte di soggetti privati 

Le visite da parte di soggetti privati avverranno su prenotazione da effettuare presso gli 

uffici del Parco del Serio. Gli uffici del Parco svolgeranno la funzione di segreteria 

organizzativa.  

c) Giornate-evento e manifestazioni   

Il Parco del Serio potrà organizzare, presso l’Orto Botanico ed il Giardino dei Frutti 

dimenticati “G. Longhi”, giornate-evento aperte al pubblico.  

d) Chiusure temporanee  

Il Parco del Serio potrà, per proprie esigenze funzionali, chiudere l’Orto Botanico ed il 

Giardino dei frutti dimenticati ogni qualvolta si rendesse necessario. 

e) Aperture domenicali 

L’orto Botanico e l’annesso Giardino dei frutti dimenticati saranno aperti almeno nelle terze 

domeniche del mese da Aprile ad Ottobre. 

Il Parco del Serio potrà organizzare letture animate, spettacoli teatrali, laboratori didattici, 

attività di land-art, biciclettate ed escursioni volte a promuovere attività di educazione allo 

sviluppo sostenibile  

http://www.parcodelserio.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

Parco Regionale del Serio 
Ente di diritto pubblico                              
 

 

 
Romano di Lombardia (BG) 24058 - Piazza Rocca 1 – telefono 0363 / 901455 / 903767 – fax  0363 / 902393 

 e-mail : info@parcodelserio.it – parco.serio@pec.regione.lombardia.it  
sito internet: www.parcodelserio.it - C.F. 92001500161 - P.I. 02522390166 

 

 

Le visite, le giornate-evento e le aperture domenicali, nonché gli utilizzi dell’area da parte di 

soggetti terzi rispetto al Parco del Serio sono regolamentati, oltre che dalle norme di cui sopra, 

anche da apposito Documento, approvato rispettivamente con Deliberazione del Consiglio di 

gestione n° 002 del 21.01.2015 e n° 029 del 08.06.2016 le quali stabiliscono costi e modalità per la 

formalizzazione di tutte le richieste di utilizzo diverse da quelle strutturate ed organizzate dal Parco 

stesso, nonché le norme circa le doverose assunzioni di responsabilità 

 

 

ART. 3 – Attività didattiche e giornate-evento 

 

Al fine di coordinare le visite e le attività didattiche, il Parco del Serio redigerà un calendario, 

sulla base delle richieste pervenute, delle attività programmate e delle manifestazioni organizzate. 

Per quanto concerne le attività di educazione ambientale proposte annualmente dal Parco del 

Serio alle scuole, le stesse saranno organizzate e  svolte a cura del Parco e delle G.E.V. in forza al 

Parco stesso. 

 

 

ART. 4 – Norme generali di comportamento  
   

Presso l’Orto Botanico sono presenti attrezzature il cui uso da parte dei minori è posto sotto la 

sorveglianza e la esclusiva responsabilità delle persone che li hanno in custodia. 

Il Parco del Serio declina ogni responsabilità per tutti gli usi impropri.  

 

All’Interno dell’Orto Botanico e nel Giardino dei Frutti Dimenticati i proprietari dei cani o le 

persone incaricate della loro custodia debbono impedire che gli animali sporchino gli spazi 

dell’Orto con deiezioni o altro e, in ogni caso, sono tenuti a provvedere immediatamente alla pulizia 

del suolo sporcato dagli escrementi degli animali loro affidati. I proprietari o le persone incaricate 

della custodia dei cani sono tenuti ad utilizzare gli appositi contenitori per lo smaltimento degli 

escrementi degli animali. I proprietari o le persone incaricate della custodia sono anche tenuti, 

nell’Orto, a tenere i cani al guinzaglio e, ove previsto, con museruola e comunque nel rispetto delle 

norme regolamentari in materia e a condurli in modo non pericoloso. 

 

All’interno dell’orto Botanico e del Giardino dei frutti dimenticati è vietato: 

- affiggere o appendere volantini, manifesti, cartelli segnaletici o strutture di qualsiasi genere 

su alberi ed arbusti; 

- danneggiare o imbrattare la segnaletica, le bacheche, i cartellini scientifici, le attrezzature 

presenti; 

- sostare per pic-nic al di fuori delle aree attrezzate allo scopo; 

- gettare carta, resti di cibo o immondizie di ogni genere al di fuori degli appositi cestini 

porta rifiuti relativi alla raccolta differenziata presenti nei pressi del centro visite;  

- scaricare materiali di qualsiasi natura e consistenza; 

- versare sul suolo sostanze inquinanti o nocive di qualunque tipo; 

- abbandonare animali domestici, introdurli in acqua e addestrare cani da caccia e da difesa; 

http://www.parcodelserio.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

Parco Regionale del Serio 
Ente di diritto pubblico                              
 

 

 
Romano di Lombardia (BG) 24058 - Piazza Rocca 1 – telefono 0363 / 901455 / 903767 – fax  0363 / 902393 

 e-mail : info@parcodelserio.it – parco.serio@pec.regione.lombardia.it  
sito internet: www.parcodelserio.it - C.F. 92001500161 - P.I. 02522390166 

 

 

- campeggiare, pernottare e creare punti di bivacco se non in occasione di manifestazioni 

organizzate o autorizzate dal Parco e comunque non in concomitanza ad altre 

manifestazioni o eventi ivi organizzati; 

- soddisfare le esigenze fisiologiche al di fuori delle apposite strutture;  

- effettuare operazioni di pulizia di veicoli o parti di essi;  

- calpestare i tappeti erbosi, qualora il divieto sia segnalato in loco; 

- alterare le acque mediante versamento di sostanze nocive di qualsiasi tipo; 

- effettuare attività di vendita, se non in presenza di regolare autorizzazione. 

 

 

E’ altresì vietato: 

- l’accesso alle biciclette o altri velocipedi, salvo per depositarli nell’apposita rastrelliera e 

salvo se trattasi di velocipedi in uso a bambini di età inferiore ad anni 6, che devono 

comunque transitare esclusivamente lungo i percorsi esistenti 

- l’accesso ai mezzi a motore (esclusi quelli utilizzati per la manutenzione del parco, per lo 

scarico di  merci/materiali, o appositamente autorizzati dal Parco in occasione di 

particolari manifestazioni e/o eventi).  

- fumare all’interno dell’Orto Botanico;  

- utilizzare fiamme e/o accendere fuochi;  

- arrecare danni alle piante ed alle aree verdi;  

- giocare arrecando disturbo alla flora e alla fauna presente nell’orto; 

- fare rumori, schiamazzi o grida 

- usare le attrezzature destinate ai bambini, da chi ha superato il 12° anno di età 

  

Il Parco provvede a propria cura e spese ad installare apposita segnaletica nell’Orto Botanico e 

nel Giardino dei Frutti Dimenticati per informare gli utenti dei divieti e delle disposizioni di cui al 

presente regolamento. 

 

 

ART. 5 – Utilizzo da parte di associazioni e soggetti privati  
 

Il Parco del Serio si riserva di utilizzare, in via prioritaria, l’orto botanico per proprie 

iniziative, attività, eventi e manifestazioni. L’uso dell’Orto Botanico da parte di soggetti diversi dal 

Parco, sarà possibile solamente se preventivamente autorizzato e disciplinato dal Parco, secondo le 

modalità previste dagli appositi regolamenti per la concessione in uso degli immobili di proprietà 

del Parco.  

Al di fuori dell’utilizzo generico dell’Orto, come disciplinato dagli articoli precedenti, è 

consentito organizzare manifestazioni di vario genere secondo le norme del presente articolo.  

Le associazioni senza scopo di lucro, che hanno la propria sede nei Comuni aderenti al Parco, 

possono richiedere l’utilizzo dell’area dell’Orto Botanico per organizzare incontri, manifestazioni, 

esclusivamente a fini didattici, ambientali e culturali, e comunque per un massimo di partecipanti 

non superiore a 50 persone, per un massimo di 5 ore consecutive. 

http://www.parcodelserio.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

Parco Regionale del Serio 
Ente di diritto pubblico                              
 

 

 
Romano di Lombardia (BG) 24058 - Piazza Rocca 1 – telefono 0363 / 901455 / 903767 – fax  0363 / 902393 

 e-mail : info@parcodelserio.it – parco.serio@pec.regione.lombardia.it  
sito internet: www.parcodelserio.it - C.F. 92001500161 - P.I. 02522390166 

 

 

Il Parco concederà l’utilizzo dell’Orto Botanico articolando nell’atto di autorizzazione una serie 

di prescrizioni dipendenti dalle concrete attività per cui è stata formulata la richiesta, verificandone 

la conformità alle presenti norme e a quelle contenute nei regolamenti richiamati più sopra, nonché 

previo pagamento della quota prevista. L’autorizzazione viene rilasciata secondo l’ordine 

cronologico delle richieste pervenute, e sempre che nella stessa data o nello stesso periodo di 

utilizzo, non siano state già autorizzate od organizzate altre manifestazioni da parte del Parco o da 

parte di altri gruppi.  

L’autorizzazione verrà valutata nel dettaglio e comunque non verranno rilasciate autorizzazioni 

per manifestazioni incompatibili con l’ambiente naturale del Parco 

 

 

ART. 6 – Sanzioni  
 

Ogni violazione o inosservanza delle norme e prescrizioni del presente Regolamento sono 

punite dal Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, che prevede, salvo diversa disposizione di legge, per le violazioni delle disposizioni 

dei Regolamenti l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria che va da un minimo di 25 

euro ad un massimo di 500 euro, nonché dalle sanzioni previste dalla Legge Regionale 86/83 e 

s.m.i.. 

 

 

ART. 7 – ATTVITA’ DI VIGILANZA SULL’APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO 

 

L'attività di vigilanza relativa all'applicazione dei presente Regolamento è esercitata dal Corpo 

di Vigilanza Ecologica del Parco regionale del Serio, le quali verificano il rispetto delle presenti 

norme regolamentari e procedono alla contestazione delle eventuali violazioni e all’applicazione 

delle sanzioni di legge.  

L’attività di vigilanza è altresì esercitata dal Personale del Parco presente presso l’Orto botanico 

ed il Giardino dei frutti Dimenticati o dal Parco stesso incaricato delle aperture e della sorveglianza. 

 

 

ART. 8 – Entrata in vigore  
 

Il presente Regolamento, secondo il combinato disposto di cui all’art. 8 del Piano Territoriale di 

Coordinamento del Parco del Serio e di cui all’art. 20 della legge regionale 83/83 ed entra in vigore 

il giorno successivo alla sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.  

http://www.parcodelserio.it/

